edidit

CAROLINA LANCKOROŃSKA

NON EXTINGUETUR

R O M A E 1 9 7 5

SUMPTIBUS
FUNDATIONIS
LANCKOROŃSKI
FRIBURGI HELVETIAE

EDIDIT:

INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE
VIA DEGLI SCIPIONI, 284 - ROMA

I N D E X R E R U M

Introductio	VII
Bibliographia selecta	XI
Textus documentorum	3
Elenchus epistolarum	211
Index personarum et locorum	219
6 tabulae	231

INTRODUCTIO

Hoc praesenti volumine incipimus publicationem novae seriei epistolarum, quae ex Polonia ad Albertum et Albertum Fridericum in Prussia duces mittebantur, et quae nunc in Archivo Regiomontano (post bellum Gottingam translato) custodiuntur. Seriem primam, signatam H(herzogliches) B(rief) A(rchiv), Polen B 1, continentem scilicet epistolas regum et reginarum Poloniae ad eosdem duces missarum, in tribus voluminibus edidimus (scil. El. ad Fontium Editiones, XXX, XXXI, XXXII); quae scripta annos 1525-1572, i. e. a Ducatus in Prussia fundatione ad mortem Sigismundi Augusti, ultimi ex stirpe Iagellonica Poloniae regis, comprehendebant.

Nunc vero accedimus ad editionem secundae seriei documentorum, ad idem temporis spatium pertinentium, quae a pluribus auctoribus scribebantur, et in Archivo deposita sunt sub titulo «Geistliche und weltliche Grosse». Agitur scilicet de epistolis a proceribus Poloniae spiritualibus et saecularibus in aulam Regiomontanam missis.

Non primi sumus, qui editionem huius fere immensae molis documentorum tentavimus. Iam ante bellum a. 1914-18 gestum, Academia Scientiarum Polona publici iuris facere statuit ex eadem collectione epistolas selectas, quarum circiter 300 a Ludovico Bąkowski (qui tamen in illo bello perit) descriptae erant. Postea etiam res tentabatur, editio tamen ad exitum non est deducta. Descripta exemplaria Cracoviae conservantur. His exemplis, difficultibus temporibus, utebantur tam Actorum Tomicianorum editores, quam singuli rerum gestarum studiosi.

Nos (regulis nostris hucusque observatis fideles) non selectionem documentorum publicamus, sed totum hoc copiosissimum epistolarium (H B A, Polen B 2) edere constitutus. Sed sicut in serie prima, ita et hic, epistolas de rebus publicis tractantes in extenso, de privatis vero — solummodo in regestis ponimus. Documentorum etiam iam alibi editorum (v.g. in Actis Tomicianis) nonnisi regesta adducuntur.

Quod ad decisionem attinet, quae epistola in extenso publicanda sit, cuius autem nonnisi regestum ponendum, de difficultatibus hac cum re coniunctis iam in primo volumine documentorum ex Archivo Regiomontano scribebamus (vol XXX).

Argumenta, quae in epistolis ex serie B 2 tractantur, perplurima sunt. Omnia tamen, tam ad res Polonas quam totius Europae pertinentia, tam de minoris momenti negotiis privatis quam de querelis et gravaminibus, contra officiales ducis factis, tractantia, in unum coniungit persona Alberti in Prussia ducis. Mirum sane est, quam magnus fuerit numerus rerum, de quibus scire desiderabat, de quibus incessanter et accurate edoceri cupiebat, non solum de iis, quae in Polonia gerebantur,

sed etiam de omnibus, quae ad Regni Poloniae amplissimas tunc temporis relationes cum aliis Europae statibus et populis pertinebant. De rebus omnibus eius Regni, cuius insigne membrum et senator recens factus erat, non solum de iis, quae cum Ducatu Prussiae quodammodo erant coniunctae, sed de omnibus in genere, certior fieri avide desiderabat.

Dux Albertus, ut ex plurimis scriptis clare sequitur, totius huius epistolarii, ut ita dicamus, erat spiritus movens. Maior enim pars epistoliarum nil aliud est, nisi responsa procerum Polonorum ad eius litteras et ad interrogations in ipsis contentas. Tunc demum, cum et epistolae Alberti ducis in Poloniā missae, id est altera pars huius copiosissimi litterarum commercii, in lucem edentur, possibile erit melius et plenius cognoscere cum ipsam mentem ducis, quam de Regno Poloniae habebat, tum et eius in eodem Regno positionem.

Hoc praesens volumen complectitur annos 1525-1530, annos videlicet, quibus in tota Europa res maximi momenti gerebantur. A. 1525 commissa erat pugna ad Papiam, a. 1526 exercitibus Hungaricis maxima clades a Turcis illata erat ad Altinum (Mohács), a. 1527 Roma devastata erat. Quae omnia in documentis hic publicatis quodammodo resonant et reperciuntur. Quod ad Poloniā attinet, maximum pro ea pondus habuit pugna Altinensis. Propterea rebus Hungaricis in hoc epistolario non parum loci dedicatum est.

Regnum Hungariae tunc temporis erat theatrum gravissimorum et tristissimorum eventuum, qui procul dubio pro tota Europa, ob periculum scilicet Turcicum, permagni erant momenti, maxime tamen ad Poloniā pertinebant, non solum ob eius cum Regno Hungariae vicinitatem et commune periculum Ottomanicum, sed etiam ob arctissima vincula dynastica, quibus haec duo Regna adinvicem erant coniuncta, nam ad a. 1526 in Hungaria regnat Ludovicus Iagellonicus, regis Poloniae ex fratre nepos. Postea vero, post tristissimam regis Ludovici mortem, duobus existentibus aemulis ad coronam Hungariae aspirantibus, Ioanne Zpolya et Ferdinando Habsburgico, Sigismundus I rex Poloniae in hac aemulatione non semel munere mediatoris et arbitri fungitur. Hic quoque ex una parte agebatur de periculo Turcico, ex altera tamen difficultis et valde implicata quaestio relationum, Regno Poloniae cum Domo Austriaca intercedentium, ad summam hac in re cautelam et ad maximam prudentiam regem Poloniae inducebat.

Res ceteroquin eo difficilior apparebat, quod Zpolya erat gener Sigismundi et bene in se inclinatam habebat reginam Bonam Sforiam, Domui Austriacae hostilem. Res Hungaricae duci Alberto praecipue cordi sunt, nam hic et de fratribus sui Georgii et propriis ipsius negotiis agitur.

In Hungaria gerebantur etiam res Francisci I Regis Christianissimi, qui cum Turcis quoque societatem quaerebat, dummodo victoriam reportare posset de Carolo V et de fratre eius Ferdinando, cum quibus fere toto vitae sua tempore pugnare non cessabat. Hae omnes personae, quae temporibus illis primas sine dubio partes in Europa agebant, in epistolis hic editis semper emergunt et, directe vel indirecte, quasi praesentes adsunt.

Permulti in serie B 2 sunt epistolarum scriptores; aliter quam in praecedentibus voluminibus, ubi nonnisi reges et reginæ (interdum et reginulae) ad ducem in Prussia scribebant, invenimus in hac collectione personas variae conditionis, gradus, auctoritatis, gravitatis, incipiendo a veris Poloniae et Lithuaniae proceribus, usque ad personas inferioris gradus, non primas in Republica dignitates obtinentes, ex. gr. secre-

tarios et aulicos regios, qui saepe etiam factorum (« agentium ») et informatorum ducis munere fungebantur, deinde personas privatas, quae in negotiis suis privatis ad ducem se conferebant.

Inter primos, qui ad ducem scribunt, non solum quoad auctoritatem personae, sed etiam quoad quantitatem scriptorum, procul dubio numerandus est Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius. Cuius ipsae epistolae, quamquam non raro non parvi sunt ponderis et momenti, non semper in scriptis a cancellario missis primum obtinent locum. Solebat enim ad epistolas a se scriptas adiungere exempla litterarum et relationum, quas a variis personis, tam ex Regno quam ab exteris regionibus, accipiebat, et quae non semel maioris momenti ac plures notitias et informationes continent, quam epistolae ipsae; in huiusmodi enim annexis narratur de eis, quae in Hungaria, in Moldavia, in Valachia, in Turcia geruntur, quae in Imperio, in Gallia, aliquando etiam in Anglia, in Dania, in Moscova eveniunt. Cancellarius cum duce arctissimis amicitiae vinculis coniunctus est, intercedit inter eos foedus fraternitatis, a duce cancellario oblatum; non desunt itaque in epistolis mentiones rerum et eventuum privatorum, familiarium, personalium.

Regni vicecancellarius et episcopus Cracoviensis, Petrus Tomicki, etiam saepe ad ducem scribit, ex officio certiores eum reddens de iis praesertim, quae in ipso Regno geruntur. Mutuae relationes inter episcopum Cracoviensem et ducem in Prussia etiam optimae sunt, licet minus arctae et intimae, quam quae cancellarium cum duce coniungebant.

Praeter supranominatos duos proceres, qui in scribendo ad ducem inter primos merito reputantur, sunt alii permulti, saeculares et spirituales, sicut primas Regni Ioannes Łaski, episcopi Drzewicki et Kryzicki, archidiaconus Ioannes Chojeński et alii, qui nonnisi postea primas in Republica partes agere debent. Ex saecularibus iam nunc videmus Lucam et Andream a Górką, usque ad mortem cum duce arctis vinculis iunctos (quorum primus postea episcopus Vladislaviensis factus est), Andream Tęczyński, Albertum Gasztold, palatinum Vilnensem, Nicolaum Wolski, curiae reginalis magistrum, et multos alios. Scribunt etiam ultimi duces Masoviae, Janusius et Anna.

Singularem inter eos, qui ad ducem scribunt, locum obtinet Hieronymus Łaski, qui varias et mutabiles partes in Hungaria agit. Separatim hic nominandus est quoque Ioannes Zambocki, « secretarius regius », qui de facto munere factoris vel « agentis » ducis Alberti fungitur; is iuventutem suam in captivitate Turcica transegit, ex ea deinde aufugit et per Bosniam in Poloniam rediit. Nostra itaque sententia tam ipse, quam et Stanislaus Bojanowski (postea simili officio functurus), etiam secretarius regius simul et ducis factor, ad seriem B 2 sensu stricto non pertinent, non possunt enim considerari « proceres » Regni Poloniae, sed potius « officiales » regii, et prout tales, ad seriem B 4 ascendi essent. Quae series (« Königliche Beamte ») continet quoque epistolae primi ex factoribus ducis, etiam secretarii regii, Nicolai Nibschitz. Sed cum circa a. 1900 epistolae Ioannis Zambocki, Stanislai Bojanowski et aliorum eiusmodi in hanc seriem inclusae sint, nos quoque eas hic publicamus.

Quod ad regulas attinet, quibus in edendis fontibus utimur, eas et nunc secuti sumus, quas hactenus in publicationibus nostris observavimus. Partes epistolarum, quae mere formales sunt, ut salutationes in exordio et gratulationes ac commendationes in fine, brevitatis causa omissae sunt. Abbreviationes in epistolis latinis omnes solutae, in germanice ac polonice scriptis — ut in originali relictæ.

« Manu propria » tum solummodo notamus, cum nomen auctoris litterarum alia manu scriptum appareat quam litterae ipsae. Si scriptura aliunde nobis nota est, notamus « autogr. » (autographum), casibus vero dubiis, cum et subscriptio et textus eadem manu exarata sunt, nullam adnotationem facimus.

Nomina personarum, quae in textu nominativi non occurunt, sed nonnisi secundum functiones et dignitates indicantur, pro viribus nostris adducimus. Nomina vero oratorum vel legatorum stabilire saepe negleximus, etiam si non raro legati eo vel alio anno missi noti sint, eam ob causam, quod saepe uno eodemque anno plures legationes mittebantur.